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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современном мире возрастает

научный интерес к проблемам художественного перевода как к феномену

межкультурной коммуникации, одному из важнейших путей к сближению и

взаимопониманию носителей разных культур. Тенденции

взаимопроникновения культур облегчают преодоление различий в языковых

картинах мира и в то же время актуализируют проблему межнациональных

литературных связей, когда перевод рассматривается как межкультурное

событие. В этом контексте особую значимость приобретают те образцы

русской классической поэзии, которые и сегодня являются неотъемлемой

частью другого национального сознания, хранят бесценную историко­

культурную информацию, требующую декодирования в других языковых

системах.

Перевод является одним из важнейших способов вхождения

художественного произведения в другую культуру, но он не может

существовать без опосредованности переводческой интерпретации.

Подобные трактовки существуют вне зависимости от того, насколько мы

считаем их приемлемыми и оправданными. Гораздо продуктивнее не

отвергать их категорически, а попробовать понять причины переводческих

трансформаций, расценив перевод как форму бытования произведения во

времени, пространстве и сознании людей. На современном этапе изучения

перевода вопрос о том, хорош он или плох, точен или неточен, менее значим,

чем осознание того, что переводное произведение является версией

подлинника, занимающей с ним подчас равноправное место в мировой

литературе. Поэтому главными становятся следующие вопросы: каким

произведение предстает читателям перевода, в чем его трактовки отличаются

от тех, что приняты в культуре оригинала, и каковы причины изменений?

Актуальность исследования заключается также в том, что на

сегодняшний день теория литературы уделяет недостаточное внимание
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художественному переводу, а принципы его анализа, выработанные

отечественными литературоведами еще в первой половине ХХ века, серьезно

не пересматривались в силу того, что в 50-е годы инициатива в изучении

перевода перешла в рамки лингвистики.

Именно поэтому одной из главных задач современного

литературоведения является комплексное изучение литературных связей, а

также творчества выдающихся представителей различных культур, их роли в

этом благотворном процессе. Перевод обеспечивает немедленный и

долгосрочный контакт между людьми и способствует обмену информацией

различного характера.

Проблемам художественного перевода в таджикской и зарубежной науке

переводоведения посвящено огромное количество исследований, что

говорит о многогранности этого явления, неисчерпаемости его

проблематики. В рамках этих работ значительный пласт составляют

исследования, посвященные переводу поэзии М.Ю.Лермонтова на

таджикский язык.

Восприятие и переводы произведений М.Ю.Лермонтова в таджикской

литературе мало изученная проблема в нашем литературоведении. Следует

признать, что выявлению закономерностей и рассмотрению общих черт

инонационального восприятия произведений М.Лермонтова, сравнительному

изучению переводов произведений русского классика на таджикский язык

современное литературоведение уделяет недостаточное внимание . Вместе с

тем в науке существуют отдельные исследования, дающие значительные

представления о том, как жила поэзия М.Лермонтова в инонациональном

читательском сознании, в культурной и литературной жизни таджикского

народа.

Сравнивая то, как жило творчество Лермонтова в межкультурном

пространстве, можно утверждать, что первыми на таджикский язык

переводились те его произведения, в которых центральное место отводится

образу восточного человека и миру восточной культуры в целом. Именно
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данные образы и представления оказались наиболее созвучными таджикским

поэтам, их поэтики, художественным традициям, жанровой специфике

восточной поэзии.

Вхождение русской поэзии, в нашем случае М.Ю. Лермонтова в контекст

таджикской переводной литературы сопрягается с вхождением ее в

многонациональный культурный комплекс; одновременно достижения

таджикской и других культур становятся достижением многонациональной

художественной мысли.

Перевод художественных произведений великого русского поэта,

предоставляет больший материал для наблюдения, нежели прозаические

переводы.

Степень изученности проблемы. История таджикской школы

художественного перевода и в связи с ней проблема взаимосвязи,

взаимодействия и взаимообогащения родственных или инонациональных

литератур, в нашем случае - многовековые контакты между таджикской и

русской литературой - до настоящего времени малоисследованная тема в

отечественном литературоведении.

Таджикское литературоведение располагает достаточно обширным

корпусом трудов, в которых данная проблема рассматривалась и на примере

перевода произведений М.Ю.Лермонтова. Вместе с тем здесь еще немало

пробелов, все еще не достигнуты уровень изучения вопроса в комплексе,

например, по этапам возникновения, становления, совершенствования и

обновления контактов в контексте происходящих перемен и преобразований

в обществе и самой природе литературных взаимоотношений, особенностей

вхождения и восприятия творчества М.Ю.Лермонтова в таджикскую

литературу.

По всей видимости, к таким поискам литературоведение пока не

приступило по причине отсутствия надлежащей научной базы. Наука все ещё
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остается во власти синхронного изучения истории художественно­

эстетических связей, занята локальными проблемами.

В последнее десятилетие одной из ведущих в исследованиях

литературоведов стала проблема литературного взаимодействия через

призму творчества отдельных писателей. Особое внимание уделяется

проблемам освоения творчества русских писателей и их влияния на

национальные литературы.

Вопросам творческой личности и индивидуального стиля

М.Ю.Лермонтова, его места и роли в таджикской литературе посвящено

немало научных и научно-популярных статей, информационных сообщений.

Свидетельством тому могут служить работы таких отечественных писателей

и ученых, как С.Айни, А.Лахути, М.Турсунзаде, Х.Юсуфи, Дж.Икрами,

Р.Джалил, Х.Карим, П.Толис, М.Шукуров, А.Сайфуллаев, А.Демидчик,

С.Табаров, Р.Хошим, В.Асрори, Х.Шодикулов, Р.Мусулмонкулов,В.Самад,

М.Имомов, З.Муллоджанова, А.Давронов, М.Абдуллоев, А.Аминов и

мн.др.). Примечательно, что практически никто из русских классиков в их

взаимосвязях с литературой Европы не обойден вниманием таджикских

литературоведов, но особое место и роль, по праву принадлежащие М. Ю.

Лермонтову, к сожалению, до сих пор, за исключением нескольких статей Х.

Шодикулова так и не стали предметом отдельного исследования в

монографическом формате.

Цель диссертационной работы заключается в исследовании

принципов перевода поэзии М.Ю.Лермонтова таджикскими поэтами;

сопоставительно-типологический анализ их произведений в контексте

особенностей творчества М.Ю.Лермонтова в русско-таджикском

литературном синтезе, а также анализ переводов произведений русского

поэта, как и определение степени их близости оригиналу, позволит выявить

весь комплекс проблем, возникших на современном этапе развития школы

таджикского перевода, проследить пути и формы влияния М.Ю. Лермонтова
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на таджикских поэтов, а также причины повышенного интереса к

произведениям М.Ю.Лермонтова, его литературному мастерству в

Таджикистане.

В соответствии с поставленной целью в исследовании решаются

следующие задачи:

- обобщить опыт отечественных и зарубежных исследователей в

области перевода форм поэтических и прозаических текстов и использовать

его при исследовании поставленной проблемы;

- рассмотрев историю переводов М.Ю.Лермонтова на таджикский

язык,

- выявить материалы, используемые при сравнительном анализе и

оценке разновременных переводов;

- установить закономерности в переводе лексико-стилистических

особенностей языка М.Ю.Лермонтова на таджикский язык;

- определить специфику переводов произведений М.Ю.Лермонтова на

таджикский язык;

- проследить в стихотворениях и поэмах процесс эволюции

художественного взгляда писателя на Восток;

Объектом исследования являются научные и научно-популярные

статьи о М.Ю.Лермонтове, переводы его произведений на таджикский язык

поэтами и профессиональными переводчиками.

Предметом исследования являются проблемы перевода поэзии

М.Ю.Лермонтова на таджикский язык.

Научное осмысление материала способствует выявлению новых аспектов

творческой биографии таджикских поэтов, одновременно раскрывая роль

художественного перевода как одного из основных факторов литературного

влияния.
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Научная новизна исследования заключается в том, что впервые в

монографическом плане проводится анализ многостороннего системного

осмысления произведений М.Ю.Лермонтова в таджикском

литературоведении. Новым подходом является также осмысление

художественного перевода в качестве одного из важнейших путей

литературного восприятия. Привлекаемый по этому разделу фактический

материал в большинстве своем ранее не анализировался или же

рассматривался выборочно. При изучении переводов произведений

М.Ю.Лермонтова, наряду с оригиналом, использованы подстрочные

переводы, рассмотрены и сопоставлены многообразные сходства и созвучия

между произведениями русского поэта и произведениями представителей

таджикской литературы.

Теоретическая и практическая значимость исследования.
Достигнутые в диссертации научные результаты и практические

рекомендации могут быть применены в дальнейшей практике перевода

русской литературы в более широком масштабе, в последующих

исследованиях по таджикско-русским литературным связям, в том числе в


[…]


диалектов, оказывающих влияющее воздействие на процесс перевода.

Скованность, подавление своей творческой индивидуальности
сказываются на переводе искусственностью в построении фраз,
натянутостью стиха, лишают перевод свободного дыхания.

Но как быть переводчику, наделенному незаурядным талантом,
яркой творческой индивидуальностью и при этом «вынужденному»

воссоздавать «чужую» образность, «чужой» поэтический язык? Ведь его
индивидуальность неизбежно вступит в борьбу с индивидуальной

манерой автора подлинника. Вот тут-то и возникает проблема
«духовного сродства» переводчика и автора.

Проанализировав переводы из Михаила Юрьевича Лермонтова,
мы убедились, что лучшими из них являются те, которые выполнены

переводчиками, близкими по своей творческой манере великому
русскому поэту. В творчестве Хабиба Юсуфи, Боки Рахимзода,

Мухиддина Фархата, Шерали Мастона, Кутби Кирома, Гулрухсор
Сафиевой, Гулназара Келдиева, Бахрома Фируза, Аслама Адхама и
других таджикских поэтов мы обнаруживаем лермонтовское влияние —
Лермонтов был по-настоящему близок этим поэтам, и перевод его
произведений стал событием в их творческой биографии.

Мало быть хорошим поэтом, мало даже блестяще владеть
искусством перевода (хотя эти моменты, безусловно, очень важны), надо
еще любить Михаила Юрьевича Лермонтова, сердцем постигнуть мир
его дум и чувств. Только овладев миром чувств переводимого поэта,
можно избежать скованности, обрести необходимую для творчества

свободу. Хороший перевод — это результат творческого подхода к
оригиналу, когда высокое вдохновение сочетается с пристальным и
притом пристрастным изучением переводимого автора.
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Таджикские нереводчики добились, несомненно, в деле неревода
ноэзии Михаила Юрьевича Лермонтова. Они нознакомили таджикского
читателя с натриотическими, гражданскими стихами Михаила Юрьевича
Лермонтова, с его нроникновенной лирикой. Их огромной заслугой
является то, что они в нереводах воссоздали мятежный, бунтарский дух,
нронизывающий все творения ноэта.

Разными методами добивались этого наши нереводчики: одни
стремились во всем сохранять индивидуальное своеобразие оригинала,

его снецифику; в таких нереводах ощущается известная нанряженность
звучания ноэтической речи; другие ставили своей целью максимально

нриблизить ноэзию Михаила Юрьевича Лермонтова к таджикскому
читателю, иногда жертвуя для этого существенными моментами его

художественной системы. Такие нереводы в большинстве случаев стали
явлением таджикской литературы. В них чувствуется индивидуальная

манера нереводчика.
Лучшие наши нереводчики воссоздавали творения Михаила

Юрьевича Лермонтова, нроявляя максимум уважения к индивидуальной
манере автора, к национальному своеобразию его нроизведений. Причем
они сохраняли в нереводе лишь те особенности нодлинника, которые не
нарушали его эстетической ценности как явления таджикской

литературы. Это и есть образцы нодлинно реалистического неревода.
Основные недостатки нереводов Михаила Юрьевича Лермонтова

на таджикский язык сводятся к частичной утрате художественной

выразительности оригинала. Особенно нострадала нри нереводе на
таджикский язык музыкальная сторона лермонтовского стиха.

Очарование и сила лирического стихотворения — в деталях.
Звуконись стихов Михаила Юрьевича Лермонтова создает
эмоциональную настроенность, зачастую она главенствует над
остальными элементами формы. Конечно, нереводчику не следует слено
конировать звуконись оригинала — это элемент сугубо индивидуальный.

Так, образ разъяренной реки в «Дарах Терека», нанример, в
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воображении таджикского читателя может ассоциироваться с другими
звуками. Переводчик должен исходить из свойств родного языка. Нам
могут возразить, что «умение живописать звуками» дано не каждому
поэту, и надо родиться Лермонтовым, чтобы в такой степени обладать
этой способностью. Безусловно, индивидуальность поэта, его
одаренность играют громадную роль, но это не может быть оправданием

для плохих переводчиков: стихотворной технике можно и должно
учиться.

Анализ переводов на таджикский язык показывает, что многие
наши переводчики еще недостаточно хорошо владеют стихотворной

техникой. В таджикском литературоведении только в последние годы
стали появляться работы, в которых ставятся проблемы мастерства,

формы, исследуется техника стиля. Многие литературоведы до сих пор
считают, что не обязательно переводчику учиться стихотворной технике,
достаточно, владеть языком и уметь рифмовать. Пренебрежением к
форме можно объяснить некоторый застой в переводческом деле. Это
первая причина. Вторая причина заключается в том, что не все наши
переводчики правильно понимают свою творческую задачу. Стремясь
как можно точнее передать содержание произведения, они игнорируют
изобразительные средства и поэтические приемы поэта. Однако для
создания истинно художественного перевода недостаточно сохранить
одно лишь содержание. Перевод должен оказывать то же эмоциональное
воздействие, что и оригинал — иначе задача его не будет выполнена.

Поэт - переводчик должен уметь различать и воссоздавать те
средства, при помощи которых выражается идейное содержание
литературного произведения и его эмоциональный настрой. Опираясь на
то, что наиболее характерно для данного произведения, он сможет
освободиться от скованности, свободно обращаться с материалом.

Третья причина кроется в самом переводческом методе. Некоторые
наши переводчики боятся отступить от буквы оригинала. Рабское
копирование, как правило, наносит ущерб художественной стороне
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нереводимого нроизведения. Однако следует отметить, что небольшая
часть нереводов на таджикский язык сделана на высоком
художественном уровне. Таджикские нереводчики раскрыли неред своим
читателем неновторимо нрекрасный мир идей и трагически-
возвышенных образов Михаила Юрьевича Лермонтова, неиссякаемый
родник истинной ноэзии, обогатив тем самым духовную жизнь своего

народа.
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