отзыв
на автореферат диссертации Назаровой Рамзии Саъдуллоевны

«Проблемы воссоздания произведений М.Ю.Лермонтова в таджикских
переводах», представленную на соискание ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.01.08-Теория литературы.
Текстология.

Диссертационное исследование Назаровой Рамзии Саъдуллоевны
посвящено актуальной, но недостаточно разработанной в таджикском и
зарубежном переводоведении проблеме художественного перевода.
Актуальность данного диссертационного исследования обусловлена
необходимостью преодоления межкультурных и ментальных барьеров в
процессе комплексного изучения литературных связей, а также творчества
выдающихся представителей различных культур, их роли в этом
благотворном процессе. Перевод обеспечивает немедленный и долгосрочный
контакт между людьми и способствует обмену информацией различного
характера. Проблемам художественного перевода в таджикском и
зарубежном переводоведении посвящено огромное количество
исследований, что говорит о многогранности этого явления,
неисчерпаемости его проблематики. В рамках этих работ значительный пласт
составляют исследования, посвященные переводу поэзии М.Ю. Лермонтова
на таджикский язык.

Восприятие и переводы произведений М.Ю. Лермонтова в таджикской
литературе - малоизученная проблема в нашем литературоведении, что и
определяет актуальность представленного диссертационного исследования.
Анализ содержания автореферата позволяет утверждать, что
диссертационное исследование Назаровой Р.С. является самостоятельно
выполненной научно-квалификационной работой.

Основной целью данной диссертационной работы является
исследование принципов перевода поэзии М.Ю. Лермонтова таджикскими
поэтами; сопоставительно -типологический анализ их произведений в
контексте особенностей творчества М.Ю. Лермонтова в русско-таджикском
литературном синтезе, а также анализ переводов произведений русского
поэта, как и определение степени их близости к оригиналу.

Научная новизна диссертации состоит в том, что автором разработаны
и научно обоснованы:
- анализ многоаспектного системного осмысления произведений М.Ю.

Лермонтова в таджикском литературоведении;

- осмысление художественного перевода в качестве одного из важнейших
путей литературного восприятия;

- рассмотрение и сопоставление многообразных сходств и созвучий между
произведениями русского поэта М.Ю. Лермонтова и разножанровыми
произведениями представителей таджикской литературы.

Судя по автореферату, научные положения и выводы имеют
практическую ценность, которая заключается в том, что могут быть
использованы в практике перевода русской литературы в более широком
масштабе, в последующих исследованиях по таджикско-русским
литературным связям, в том числе в аспекте сравнительного анализа русской
художественной прозы и ее перевода на таджикский язык. Материалы
диссертации могут быть использованы в высших учебных заведениях на
спецкурсах и спецсеминарах по истории современной литературы,
художественному переводу, литературным связям.

Достоверность и обоснованность проведенного научного исследования
обеспечиваются целостным, комплексным подходом к научному
исследованию, адекватностью методов исследования её цели и задачам,
научной апробацией основных включенностью результатов в
художественное переводоведение.

Совокупность научных и прикладных результатов диссертации по
исследуемой проблеме можно квалифицировать как новое решение задачи,
имеющей существенное значение для развития важного направления
литературоведения.

Теоретическая значимость диссертационной работы определяется тем,
что в развитии таджикского переводоведения и таджикской литературы
значительную роль играет переводческая традиция. Существуют русско-
таджикская и таджикско-русская переводческие традиции. При переводе
происходит не только контакт двух языков, но и соприкосновение двух
культур. Знание языка и культуры текста оригинала направляют процесс
перевода. Перевод текста на другой язык подразумевает не только передачу
смысла текста средствами данного языка, но и передачу национально­
культурных особенностей народа, что может послужить основой дальнейших
изысканий в этом направлении.

Автореферат диссертации отличается научным стилем и логичностью
изложения, материал в целом структурирован. Стратегия и тактика
диссертационного исследования выбраны правильно. Общая характеристика
исследования, основное содержание работы, теоретические и практическое
части автореферата диссертации в целом сбалансированы.

Содержание автореферата и публикаций в основном соответствует
диссертационным положениям и отражает разработанные идеи и выводы
диссертации.

Необходимо подчеркнуть, что сформулированные автором
теоретические выводы и практические рекомендации носят адресный
характер. Их достоверность и обоснованность подтверждается развитием, как
литературоведения, так и таджикского переводоведения.

Диссертация выполнена на высоком научном уровне, содержит
оригинальные результаты и представляет собой завершенную работу.

Содержание автореферата свидетельствует, что диссертация Назаровой
Рамзии Саъдуллоевны «Проблемы воссоздания произведений
М.Ю. Лермонтова в таджикских переводах» является самостоятельно
выполненной, законченной научно -квалификационной работой, имеющей
значение для литературоведения и художественного переводоведения,
отвечает требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых
степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям по
филологическим наукам, а ее автор, Назарова Рамзия Саъдуллоевна,
заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата филологических
наук по специальности 10.01.08-Теория литературы. Текстология.
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